ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

CIETE BEZERA ALVES
GABINETE 12 •ANTONIO LUIZ SOBRINHO (ANTONIO BORRACHEIRO)
CIETEDOSINDICATO@CAMARAVARZ.EAALEGRE.CE.GOV.BR

REQUERIMENTO LEGISLATIVO N°56/2025/GABVER/CIETE BEZERRA ALVES

Várzea Alegre, 11 de Setembro de 2025

Ao(à) Sr.1'(a).

MENESIA SIMIAO LEONARDO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

A vereadora Ciete do Sindicato, Subscreve com assento nesta Casa Legislativa e no uso de suas

atribuições legais, vem respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, que seja enviado o

requerimento a Sr.ª: SYENE CALVACANTE, SECRETÁRIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE VARZEA

ALEGRE.

Solicitar que sejam ofertadas aulas de violão e canto à comunidade de Poço Cercado, no distrito de

Riacho Verde. Considerando que a comunidade é profundamente católica, entende-se que a prática

musical, especialmente no canto e violão, contribuirá significativamente para a formação cultural,

social e espiritual dos moradores, fortalecendo atividades religiosas, celebrações comunitárias e o

desenvolvimento artístico de jovens e adultos.

Diante do exposto, solicita-se a gentileza de avaliar a inclusão da comunidade de Poço Cercado em

programas de oficinas e atividades culturais promovidas por esta Secretaria, garantindo o acesso dos

moradores a essa importante for a de expressão e formação.

Na certeza de contar Secretaria, agradece-se antecipadamente.

(CIETE DO SINDICATO)

CÃUIRAMUNK:IPAL "~E APROVADO EM: J67i
@ - /,

M . J1}'.v)
ENÊSIA SIMIÃO LEONARDO ...

PRESIDENTE